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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou kvality života a životních hodnot u osob po

transplantaci srdce. Teoretická část komplexně popisuje problematiku transplantace srdce,

legislativu, kvalitu života a životní hodnoty. Cílem praktické části bakalářské práce bylo

popsat vnímání kvality života a životních hodnot po transplantaci srdce a postoj jedinců vůči

režimovým opatřením. Informace byly získány pomocí polostrukturovaného rozhovoru

vlastní konstrukce provedeného u pěti participantů (osob po transplantaci srdce), které byly

analyzované dle postupů zakotvené teorie. Výzkum byl doplněn o metodologickou

triangulaci. Věříme, že námi získané informace se stanou hodnotnými nejen pro osoby po

transplantaci srdce a laickou veřejnost, ale i veřejnost odbornou.

Klíčová slova: transplantace srdce, kvalita života, režimová opatření, životní hodnoty,

kvalitativní výzkum, rozhovory

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the quality of life and life values in people after heart

transplantation. The theoretical part of the thesis comprehensively describes the issues of

heart transplantation, legislation, quality of life and life values. The aim of the practical part

of the bachelor's thesis was to describe the perception of quality of life and life values after

heart transplantation and the attitude of individuals towards the regime measures.

Information was obtained through a semi-structured interview of my own design conducted

with five participants (individuals after heart transplantation), which was analysed according

to grounded theory procedures. The research was complemented by methodological

triangulation. We believe that the information we have obtained will become valuable not

only for people after heart transplantation and the general public, but also for the professional

public.

Keywords: heart transplantation, quality of life, regime measures, life values, qualitative

research, interviews
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ÚVOD

Transplantace srdce je chirurgická léčebná metoda, která umožňuje zkvalitnit a prodloužit

život lidem s diagnostikovaným terminálním srdečním selháním. V poslední době se

transplantologie neustále rozvíjí. Hlavní motiv, proč jsem se rozhodla téma bakalářské práce

zpracovat, byl vlastní zájem o danou problematiku. Získané poznatky bych chtěla využít pro

svou budoucí profesi.

V první kapitole bakalářské práce se zabýváme pojetím historického kontextu transplantaci

srdce a objevem imunosupresivní léčby, která má významný podíl při rozvoji

transplantologie. První kapitola zahrnuje informace ohledně legislativy a spolupráci na

transplantačním programu. Druhá kapitola blíže seznamuje transplantační proces a krátce

samotnou transplantaci srdce. Třetí část je zaměřena na život po transplantaci srdce, který

začíná hospitalizací na jednotce intenzivní péče. Následuje poté celoživotní dispenzarizace

ve specializované ambulanci a zodpovědnost při dodržování režimových opatření, která jsou

po transplantaci srdce v souvislosti s užíváním imunosupresivní léčby doporučována.

Poslední kapitola teoretické časti je zaměřena na kvalitu života a životní hodnoty, které jsou

před a po transplantaci srdce značně ovlivněny.

V praktické části je interpretováno výzkumné šetření, které bylo provedeno kvalitativní

výzkumnou metodou. Využili jsme možnost polostrukturovaného rozhovoru a

metodologickou triangulaci. Naším cílem bakalářské práce je zjistit, vnímání kvality života

a životních hodnot u osob po transplantaci srdce. Na základě analýzy vypovědí participantů

jsme posuzovali, zda transplantace srdce přináší významný přínos pro změnu kvality života

participantů a vnímání životních hodnot.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRANSPLANTACE SRDCE

Ideou vyměnit nefunkční orgán za funkční se zabývali lidé již odpradávna. V minulosti

máme dva významné pokroky, které tuhle myšlenku realizovaly. Pokrok, bez kterého by se

transplantace neuskutečnili, byl vývoj postupů a techniky v chirurgii. Následně zjištění

imunologické podstaty, rejekce transplantátu ve 40 letech 20. století (Kieslichová a kol.,

2015).

1.1 Historie transplantací srdce

Pokud budeme zkoumat problematiku transplantací do vzdálenějších linií historie.

Dostaneme se až do mytického období, kde nalezneme první legendu o transplantaci, kterou

provedli dva světci, sv. Kosmas a sv. Damián (Kieslichová a kol., 2015).

První úspěšnou transplantaci srdce provedl chirurg Christian Bernard se svým týmem v roce

1967 v Kapském Městě v Jihoafrické republice. Pacient po transplantaci srdce žil necelých

osmnáct dní. Zemřel na bronchopneumonii. Druhý pacient po transplantaci srdce zemřel po

18 měsících od operace, dříve na neznámou příčinu vaskulopatii štěpu. V Evropě byla první

transplantace provedena v roce 1968 lékařem Christianem Cabrolem ve Francii. Ve stejném

roce v Československu byla provedena transplantace srdce u ženy, která byla považována za

úspěšnou, ale žena po šesti hodinách od operace zemřela. Důvodem smrti byla opět neznáma

příčina. Pacienti umírali z důvodu nedokonalé imunosuprese po transplantaci (Špinarová,

Špinar a Vítovec, 2018).

1.1.1 Vývoj imunosupresivní léčby

Pacienti po transplantaci orgánů brzy umírali z důvodu rejekce transplantovaného orgánu.

K rejekci docházelo z důvodu nezavedené imunosupresivní léčby, a proto jejich smrt byla

definována jako neznámá příčina (Studeník a Němec, 2013).

Hlavní příčina, která bránila úspěšným transplantacím orgánů, byla imunitní odpověď

lidského těla, o které se mnoho nevědělo. Snaha o imunosupresivní léčbu byla z počátku

formou experimentálních pokusů. Transplantovaný štěp se nejdříve ozářil rentgenovým

zářením. Následně se rentgenové záření kombinovalo s transplantací kostní dřeně. Výsledky

nebyly pozitivní, a proto se od zmíněné kombinace upustilo, ale lokální ozařování přetrvalo

více než 20 let jako antirejekční metoda (Kieslichová a kol., 2015).

Hlavní historickou událostí, která zvýšila životnost transplantátu bylo zavedení

imunosupresivní léčby. Pacienti po transplantaci užívali lék cyklosporin. V roce 1978 se
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prokázalo, že včasná imunosupresivní léčba zabránila rejekci transplantátu až o 20 %. Tento

historický moment zvýšil počet prováděných transplantací na celém světě (Studeník a

Němec, 2013).

1.2 Transplantace srdce v České republice

Dosavadní dvě kliniky, které realizují transplantace srdce v České republice jsou Institut

klinické a experimentální medicíny zkráceně IKEM, který sídlí v Praze a Centrum

kardiovaskulární a transplantační chirurgie zkráceně CKTCH v Brně. První transplantace

v IKEM se uskutečnila v roce 1984 následně zahájili systematický program transplantací

srdce. Pacient po transplantaci žil 13 let. Na klinice CKTCH byla transplantace provedena o

osm let později, v roce 1992. Ve stejném roce zahájili systematický program pro

transplantace srdce (Kieslichová a kol., 2015).

Důležité faktory pro úspěšnou transplantaci je spolupráce. Na systematickém

transplantačním programu spolupracují nejen vhodní dárci, příjemci a zdravotnický tým, ale

důležitou složkou jsou transplantační centra, kde pracují koordinátoři. Transplantační centra

spolupracují s nemocnicemi, především s oddělením intenzivní péče, kde se obzvláště

vyskytují dárci orgánů (Hošková a kol., 2021).

Graf 1: Počet transplantací od roku 2006-2022 (KST, © 2019).
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1.3 Transplantační zákon České republiky

Transplantačním zákonem nazýváme Zákon č. 285/2002 Sb. o darování, odběrech a

transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů. Transplantační zákon byl

schválen 30. května v roce 2002, účinnost nabyl dnem 1. září stejného roku. V první části

zákona jsou zpracovány předpisy Evropské unie, následně upravuje podmínky pro darování,

odběr a transplantaci orgánů. Vysvětluje základní pojmy, které souvisí s transplantačním

zákonem. Druhá hlava části první určuje možnosti odběru tkání a orgánu, jak od žijícího

dárce, tak od zemřelých dárců. Třetí hlava první části se věnuje příjemci orgánů. Čtvrtá hlava

zahrnuje Národní registry, které souvisí s transplantaci tkání nebo orgánů. Dále první část

transplantačního zákona zahrnuje povinnosti poskytovatelů zdravotnických služeb,

mezinárodní spolupráci a jiné činnosti související s darování, odběrem a transplantacemi

orgánů. Třetí část obsahuje zákon o veřejném zdravotním pojištění (Česko, 2002).

1.4 Transplantační centra

V České republice máme sedm transplantačních center, které mají své transplantační


[…]


navazuje na praktickou část.

Teoretická část popisuje historii transplantací ve světe, ale i v České republice, vyzdvihuje

dvě hlavní transplantační centra, kde provádí transplantaci srdce. V teoretické části se

zabýváme imunosupresivní léčbou, legislativou a organizacemi, které jsou nedílnou součástí

transplantačního procesu. Dále popisuje onemocnění, které nejčastěji předchází

transplantaci srdce. Zde je popsaná i samotná transplantace srdce, nový život po

transplantací srdce, kde se hlavně zaměřujeme na doporučená režimová opatření. V poslední

kapitole se zabýváme problematikou kvalita života a životní hodnoty.

Praktické části bakalářské práce se zabýváme interpretaci dat, které byly získány pomocí

kvalitativní výzkumné metody. Data jsme sbírali prostřednictvím polostrukturovaného

rozhovoru a pomocí metody žebříku životních hodnot. Participanti byli osloveni pomoci

metody sněhové koule. Metoda sněhové koule je v naší práci graficky znázorněna.

Dohromady bylo osloveno pět participantů, kteří se výzkumu zúčastnili. Rozhovory byly

doslovně přepsány a pomocí otevřeného kódování byly vytvořeny kódy. Následně jsme kódy

rozdělili do pěti hlavních kategorií, které jsou graficky znázorněny. Z pěti hlavních kategorií

jsme dále vytvořili axiální kódování. V naší práci jsme si stanovili jednu hlavní výzkumnou

otázku a pět dílčích výzkumných otázek. Následně výzkumné otázky hodnotíme v diskuzi.

Dílčí výzkumnou otázkou č. 1 bylo zjistit, jak participanti vnímali kvalitu života před

transplantací srdce. K této výzkumné otázce byla zaměřena kategorie „subjektivní vnímání

kvality života před transplantací srdce“. Z interpretace dat bylo zjištěno, že participanti

vnímali zhoršení kvality života v období před transplantací srdce. Kvalita života byla

ovlivněna v hlavně v oblastech fyzického (dušnost, intolerance aktivity) a psychického

zdraví (strach, změny nálad). Samotnou kvalitu života vnímal, každý participant odlišně.

Výzkumná otázka č. 1 byla zodpovězena.

Druhou výzkumnou otázkou bylo zjistit, jaké životní hodnoty participanti uznávali v době

před transplantací srdce za nejdůležitější. K výzkumné otázce byl přiložen žebřík životních

hodnot, který participanti před začátkem rozhovoru vyplnili. Zjistili jsme, že životní hodnoty

participanti vnímají odlišně. Přes to, se participanti shodli na tom, že nejdůležitější je

hodnota rodina a přátelé.
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Třetí výzkumná otázka zjišťovala, jak participanti vnímají kvalitu života po transplantaci

srdce. K třetí výzkumné otázce se vztahuje kategorie „nový život jedince po transplantaci

srdce“. Byla zde rozebráno subjektivní vnímání kvality života, kde participanti uznávali, že

život s novým orgánem je kvalitnější.

Čtvrtá výzkumná otázka se zaměřila na to, jaké životní hodnoty uznávají participanti nyní

za nejdůležitější (tedy po transplantaci srdce). Nejdůležitější životní hodnoty byly zjištěny

pomocí žebříku životních hodnot. Lidé po transplantaci srdce se shodli na dvou hlavních

hodnotách. Jako nejdůležitější životní hodnotu po transplantaci srdce participanti vnímali

fyzické a psychické zdraví. Druhá nejdůležitější vnímaná hodnota participanty byla rodina

a přátelé.

Pátá výzkumná otázka se zabývala problematikou, jak vnímají participanti nutnost

dodržovaní doporučených režimových opatření, a zda vnímají režimová opatření jako

omezující. Z rozhovorů jsme dospěli k závěru, že režimová opatření participanti vesměs

dodržují a nečiní jim potíže je dodržovat. Nicméně jsme všichni lidé hřešící, sem tam

pravidla poruší (plísňové sýry). Časem tedy dochází k neúplnému dodržování doporučených

režimových opatření.

Věříme, že námi získané informace se stanou hodnotné pro osoby po transplantaci srdce a

laickou veřejnost. Poskytnuté informace mohou sloužit a přispět k osvojení problematiky

transplantace srdce a kvalita života i u osob pečujících o tyto pacienty.
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PŘÍLOHA P III: INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas s poskytnutím informací pro výzkumný rozhovor a jejich následné využití
pro bakalářskou práci pod názvem Kvalita života a životní hodnoty u osob po transplantaci
srdce.

Byl/a jste požádán/a o rozhovor v rámci sběru dat pro bakalářskou práci s názvem Kvalita života a
životní hodnoty u osob po transplantaci srdce. Cílem bakalářské práce je zjistit, jak participant
vnímá kvalitu života po transplantaci srdce, jaké životní hodnoty pokládá za nejdůležitější a zjistit
zda-li dodržuje režimová opatření.

Důvěrnost informací

S Vaším svolením bude tento rozhovor nahráván. Nahraný rozhovor bude přepsán a použit pro
analýzu. Nahrávka nebude poskytována třetím osobám.

Byl/a jsem informován o účelu rozhovoru a souhlasím s uskutečněním.

ANO NE

Souhlasím s nahráváním rozhovoru. Data z rozhovoru budou zpracovány a použity v bakalářské práci.
Souhlasím s přímou citací některých částí rozhovoru v bakalářské práci tudíž i zpřístupnění těchto
citací na internetu v rámci bakalářské práce. Vše pod podmínkou zachování anonymity.

ANO NE

Byl/a jsem informována o zachování a dodržení anonymity.

ANO NE

Jsem si vědom, že kdykoliv mohu přerušit rozhovor.

ANO NE

Děkujeme za Vaši spolupráci a čas.
Natálie Machalová – student 3. ročník bakalářského studijního programu Všeobecné Ošetřovatelství
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