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Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a
originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání
odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými
daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje
aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet
bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

99

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka předkládá bakalářskou práci na zajímavé téma – kvalita života a životní hodnoty u pacientů po
transplantaci srdce. Studentka čerpá z dostatečného počtu literárních i internetových zdrojů, ale z práce
je znát i osobní zaujetí pro problematiku. Téma je aktuální, pacientů s tímto problémem přibývá a
problematika kvality života a postojů pacientů v krajních životních situacích je jistě velmi důležitá.
V teoretické části seznamuje logicky na sebe navazujících kapitolách s procesem transplantace srdce,
zákonnými podklady, ošetřovatelskou péčí po prodělaném výkonu včetně režimových opatřeních
v dalším období. Zvláštní kapitolu věnuje samotné kvalitě života životním hodnotám po transplantaci
orgánu.
V praktické části využívá kvalitativní metodu výzkumu, stanovuje si hlavní cíl a tři dílčí cíle. K jejich
naplnění si vymezuje výzkumné a specifické otázky. Technikou výzkumu bylo provádění
polostrukturovaných rozhovorů, které studentka následně analyzovala metodou axiálního kódování

s důrazem na etickou stránku práce. Výsledky prezentuje v tabulkách a komentářích, jednotlivé oblasti
srozumitelně interpretuje a shrnuje v jednotlivé závěry k jednotlivým cílům.
Kapitola Diskuze je zpracována standardně, autorka práce diskutuje a srovnává výsledky o autory prací
na podobné téma. V kapitole Závěr bych ocenila více využití uvedeného šetření, např. publikováním
v tisku či informacemi ve skupině pacientů s jejich rodinnými příslušníky.
Formální stránka – v práci nacházím jen ojedinělé gramatické chyby, bez chyb ve formální úpravě, což
nekazí a nesnižuje celkový dojem z práce, která je na výborné úrovni.
Vzhledem k výše uvedenému práce splňuje kritéria pro uvedený typ kvalifikační práce, doporučuji
k obhajobě a hodnotím stupněm A.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka): Překvapilo Vás něco v průběhu zpracovávání rozhovorů
s participanty?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji
 F

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

Datum: 29.5.2023 Podpis: MUDr. Jana Pelková, v.r.